
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 18  Del 19/04/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 126  
Del 19/04/2017  

  
Oggetto:  INTERVENTI URGENTI IN OCCASIONE DI CALAMITA' NATURA LI LR 

28/85. EVENTI ATMOSFERICI DEL 6 NOVEMBRE 2016. 
IMPERMEABILIZZAZIONE LOCULI AREA CIMITERIALE. CIG 
Z761DDD4B1  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
PREMESSO che: 
 

• il giorno 6 novembre 2016 nel territorio del Comune di Tadasuni si è manifestata 
una tromba d’aria, con raffiche di vento che hanno causato danni alle aziende 
agricole locali, agli agricoltori e allevatori, nonché ad altri cittadini; 

• detto evento calamitoso ha causato, inoltre, dei danni al patrimonio pubblico, in 
corso di accertamento (Impianti Sportivi, Cimitero Comunale, strade rurali), nonché 
interruzioni temporanee della viabilità rurale, in particolare, nella strada “Pischinas-
Iscoai” e nella strada che conduce alla località San Michele; 

 
 
VISTA la L.R. 21.11.1985, n. 28, integrata dalla L.R. n. 43/87, relativa ad interventi urgenti 
per le spese sostenute dai Comuni in occasione di calamità naturali ed eccezionali 
avversità atmosferiche; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 07.11.2016 con la quale è 
stato dichiarato, ai sensi dell'art. 2 della citata L.R. 21.11.1985, n. 28, lo stato di calamità 
naturale nel territorio del Comune di Tadasuni, per i danni causati dall’evento calamitoso, 
di cui in premessa; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 1831 del 15.11.2016 è stata inviata copia dell’atto 
deliberativo, di cui sopra, agli enti preposti, al fine di effettuare i sopralluoghi per la verifica 
e l’accertamento della situazione di emergenza; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n° 55 del 30/11/2016 con la quale viene approvata la stima 
del Responsabile del Servizio tecnica, appositamente redatta al fine di valutare i danni al 
patrimonio immobiliare pubblico, causati dalla tromba d’aria e dalle forti raffiche di vento, 
verificatesi in data 6 novembre 2016 e nel contempo si incarica il Responsabile del 
Servizio Tecnico ad attuare gli interventi occorrenti per il ripristino dello stato dei luoghi; 
 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n° 3, del 30.01.2017, esecutiva, avente per 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati”; 



 
CONSIDERATO che nel Bilancio è stato inserito il capitolo 20950101-1 per “Interventi di 
somma urgenza e di ricostruzione, a seguito di eventi atmosferici eccezionali dei danni 
causati dal maltempo nel territorio comunale”, in entrata ed in uscita come contributo RAS 
per protezione civile; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta 
della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n ° 57 del 30/11/2016 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 di competenza della 
Giunta in via d’urgenza - (art. 175, c. 4 TUEL) - 6^ Variazione” , con la quale viene inserito 
un capitolo per “Interventi di somma urgenza e di ricostruzione, a seguito di eventi 
atmosferici eccezionali dei danni causati dal maltempo nel territorio comunale - somma 
presunta € 50.000,00 da inserire in entrata ed in uscita come contributo RAS per 
protezione civile”; 
 
DATO ATTO che in data 30/11/2016 è stato eseguito il sopralluogo dei funzionari della 
Regione Autonoma Sardegna, Servizio Protezione Civile, al fine di verificare l’ammissibilità 
degli interventi segnalati dall’amministrazione comunale per beneficiare dagli appositi 
contributi previsti dalla vigente normativa; 
 

RICHIAMATA la nota prot. 9823 del 01/12/2016, agli atti al prot. n° 1962 del 01/12/2016, 
della Regione Autonoma Sardegna,Direzione Generale della Protezione civile, Servizio 
Pianificazione e gestione delle emergenze con la si comunica “che sono risultati afferenti 
alla L.R. 28/85 gli interventi di messa in sicurezza  e ripristino danni quali: 

- messa in sicurezza e ripristino di parte della recinzione e della rete di protezione 
dell’impianto sportivo; 

- ripristino impianto di illuminazione impianto sportivo campo da tennis; 
- ripristino parti di impermeabilizzazione loculi nell’area cimiteriale.” 

 
RICHIAMATA la propria determinazione  n° 10 del 22/03/2017 con la quale viene assunto 
l’impegno di spesa in favore  della ditta N.C.E. Coop. Edile Società Cooperativa A.R.L. con 
sede in Ghilarza Via Enrico Fermi Codice Fiscale/partita iva 01184690954 per un importo 
complessivo di euro 2.756,30 oltre iva per l’esecuzione delle opere di ripristino della 
recinzione (tegole superiori) e delle parti di impermeabilizzazione loculi nell’area 
cimiteriale; 
 
VISTA la fattura n° 03 PA del 14/04/2017 dell’Impresa N.C.E. Coop. Edile Società 
Cooperativa A.R.L., dell’importo di € 2.756,30 oltre a iva pari a € 606,39, per un 
complessivo pari a € 3.362,69  iva compresa; 
 
ACQUISITO agli atti il DURC dell’Impresa PROT. INAIL_5937868 valido sino al 
07/05/2017, attestante la regolarità contributiva; 
 
RITENUTO di dover liquidare la summenzionata fattura in quanto i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 



dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 14 del 24/12/2015 di conferimento alla sottoscritta 
della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, 
relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
- DI APPROVARE la regolare esecuzione dei lavori di “INTERVENTI URGENTI IN 

OCCASIONE DI CALAMITA' NATURALI  LR 28/85. EVENTI ATMOSFERICI DEL 6 
NOVEMBRE 2016. IMPERMEABILIZZAZIONE LOCULI AREA CIMITERIALE”; 

 
- DI LIQUIDARE alla ditta N.C.E. Coop. Edile Società Cooperativa A.R.L., con sede in 

sede in Ghilarza Via Enrico Fermi Codice Fiscale/partita iva 01184690954  , la fattura 
n° 03/PA del 14/04/2017 dell’importo di € 2.756,30 oltre a iva pari a € 606,39, per un 
complessivo pari a € 3.362,69  iva compresa, CIG Z761DDD4B1; 
 

- DI DARE ATTO CHE l’importo dell’ iva pari a € 606,39 sarà versata direttamente 
dall’ente ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. N. 633/72; 

 
- DI IMPUTARE la somma  complessiva di € 2.756,30  sul capitolo 20950101-1 del 

Bilancio 2017; 
 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

 
Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 21/04/2017  

AL 06/05/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


